[bookmark: 页 2]

原双随机办〔2024〕1号

[bookmark: _GoBack]关于印发《原州区市场监管领域“双随机、 一公开”抽查事项清单（2024年）》的通知

原州区市场监管领域“双随机、一公开”联席会议成员单位：
现将《原州区市场监管领域部门联合抽查事项清单（2024年）》《原州区市场监管领域各相关部门随机抽查事项清单（2024年）》印发给你们，请各单位按照文件要求，抓好贯彻落实。
附件：1.原州区市场监管领域部门联合抽查事项清单（2024年）
2.原州区市场监管领域各相关部门随机抽查事项清单（2024年）

[image: 分局章子]
      固原市原州区市场监管领域部门联合“双随机、
     一公开”联席会议办公室（代章）
2024年8月20日

（此件公开发布）

附件1
原州区市场监管领域部门联合抽查事项清单
	序号
	抽查领域
	抽查事项
	检查对象
	发起部门
	配合部门

	1
	储备粮管理情况监督检查
	对储备粮（成品粮）管理情况监督检查
	相关承储单位
	原州区发展和改革局
	固原市粮食和物资储局、
固原市市场监督管理局
原州区分局

	2
	对粮食经营者从事粮食收购、储存、运输、加工活动和政策性用粮的购销活动，以及执行国家粮食流通统计制度的情况进行监督检查
	1.粮食经营者从事粮食收购、储存、运输、加工活动和政策性用粮的购销活动情况；2.粮食经营者执行国家粮食流通统计制度的情况
	从事粮食收购、销售、储存、加工的粮食经营者
	原州区发展和改革局
	固原市粮食和物资储备局

	3

	农药产品质量、登记证、标签、使用监督检查、肥料监督检查、农作物种子监督检查、兽药经营监督检查、饲料监督检查
	从“抽查对象名录库”中随机抽查
	原州区农业综合执法大队
	固原市市场监督管理局
原州区分局

	4
	非煤矿山、工贸企业安全生产情况的检查
	企业取得安全生产许可证情况的检查，安全生产有关制度设置、落实，安全生产设备设施、主要负责人职责履行等情况的检查
	非煤矿山、工贸企业
	原州区应急管理局
	自然资源局、公安分局、消防等部门

	5
	危险化学品安全生产情况的检查
	证照齐全情况;安全生产教育培训情况;主要负责人、分管安全负责人和专职安全管理人员安全合格证书情况;应急救援预案制定并定期组织演练情况，建立应急救援组织情况；重大危险源管理情况的检查
	危险化学品
	原州区应急管理局
	工信商务局、公安分局、消防等部门

	6
	维护新就业形态劳动者劳动保障权益专项行动
	就业、取得劳动报酬权利，享受社会保险、职业伤害保障、休息休假、劳动安全保护的权利，接受职业技能培训、民主参与等权利落实情况。
	从事新就业形态用人单位（用工单位）
	原州区人社局
	发改、教育、交通运输、工业商务、卫健、应急管理、市场监管、工会、残联、邮政管理等部门（单位）

	7
	打击使用童工联合执法行动
	用人单位遵守《禁止使用童工规定》（国务院令第364号）情况
	餐厅、烧烤店、KTV、酒吧、网吧、台球室等
	原州区人社局
	公安、市场监管、教体等部门

	8
	清理整顿人力资源市场秩序专项行动
	未经许可擅自从事职业中介活动或经营劳务派遣业务，发布虚假或含有歧视性内容招聘信息，以“返费”等方式哄抬或操纵人力资源市场价格、向劳动者收取押金、假外包真劳务派遣等违法违规行为
	辖区所有从事人力资源服务的个体工商户、私营企业等用人单位
	原州区人社局
	审批、市场监督等部门

	9
	社会团体
	对行业协会商会收费管理服务情况的监督检查
	行业协会商会
	原州区民政局
	原州区发展改革局、固原市市场监管局原州区分局等部门

	10
	养老机构
	对养老机构运营情况、开展服务等情况监管
	养老机构
	原州区民政局
	原州区住房城乡建设和交通局、原州区卫生健康局、固原市市场监督管理局原州区分局、原州区消防救援大队

	11
	学校食堂
	学校食堂食品安全情况检查
	中小学、公民办幼儿园
	教体局
	固原市市场监督管理局原州区分局

	12
	宾馆、名宿
	许可证取得情况的检查、治安安全、消防安全情况的检查
	辖区内宾馆、旅馆
	原州区公安分局
	住房城乡建设部门、消防救援部门、市场监管部门

	13
	易制毒化学品、烟花爆竹从业单位
	对易制毒、易制爆化学品生产、使用、购买、仓储等情况的抽查
	易制毒、易爆破从业单位
	原州区公安分局
	应急管理部门

	14
	民用枪支使用单位
	民用枪支使用企业经营情况的检查
	民用枪支使用的企业
	原州区公安分局
	文化广电部门

	15
	爆破作业单位
	民用爆破作业企业仓储、运输、作业情况的检查
	民用爆破企业
	原州区公安分局
	工业和信息化部门、应急管理部门

	16
	住宿场所
	宾馆、旅店取得许可证及
卫生情况的检查
	各类宾馆、旅店
	原州区卫生
健康局（原州区疾控局）
	原州区市场监管
领域相关部门

	17
	影剧院 、录像厅（ 室 ） 、 游 艺 厅（室）、舞厅、音乐厅经营，卫生情况抽查
	影剧院、录像厅（室）、游艺厅（室）、舞厅、音乐厅取得、公示相关许可证、卫生状况、卫生制度及其他情况的检查

	各类影剧院、录像厅（室）、游 艺厅（室）、舞厅、音乐厅
	原州区卫生
健康局（原州区疾控局）
	原州区市场监管
领域相关部门

附件2
原州区市场监管领域各相关部门随机抽查事项清单
	序号
	抽查项目
	检查对象
	事项类别
	检查方式
	检查主体
	检查依据

	抽查类别
	抽查事项

	1
	对粮食收购资格的核查
	1.粮食收购经营者资格材料；2.资格条件合规达标情况。
	市场监管部门登记的粮食收购经营者
	一般
	现场、书面检查
	原州区发展和改革局
	《粮食流通管理条例》（2021年国务院令第740号第三次修订）第九条

	2
	对擅自从事粮食收购活动的检查
	1.粮食收购经营者资格条件合规达标情况；2.是否存在违法收购活动情况。
	从事粮食收购活动的经营者
	一般
	现场检查
	原州区发展和改革局
	《粮食流通管理条例》（2021年国务院令第740号第三次修订）第九条、第十一条

	3
	对以欺骗、贿赂等不当手段取得粮食收购资格许可的检查
	粮食收购经营者资格条件合规达标情况
	从事粮食收购活动的经营者
	一般
	现场、书面检查
	原州区发展和改革局
	《粮食流通管理条例》（2021年国务院令第741号第三次修订）第九条

	4
	对粮食收购者未执行国家粮食质量标准等行为的检查
	执行粮食收购者执行国家粮食质量标准的合规达标情况
	从事粮食收购活动的经营者
	重点
	现场、书面检查
	原州区发展和改革局
	《粮食流通管理条例》（2021年国务院令第742号第三次修订）第十一条、第十三条；《粮食流通监督检查暂行办法》（国粮检〔2004〕230号）第二十二条

	5
	对承储库未履行出库义务的检查
	1.履行国家政策性粮食出库义务情况；2.有无故意不履行出库义务行为。
	政策性粮食承储库及粮食收购经营者
	一般
	现场、书面检查
	原州区发展和改革局
	《国家政策性粮食出库管理暂行办法》(发改经贸〔2012〕1520号)第十二条、第二十条

	6
	对粮食收购买方出库过程的检查
	国家政策性粮食出库纠纷执行规定情况
	承储库及粮食收购经营者
	一般
	现场、书面检查
	原州区发展和改革局
	《国家政策性粮食出库管理暂行办法》(发改经贸〔2012〕1520号)第十四条、第二十一条

	7
	对从事粮食收购、加工、销售的经营者的粮食库存低于规定的最低库存量或超出规定的最高库存量的检查
	执行粮食最低、最高库存量的合规达标情况
	从事粮食收购、销售、加工的粮食经营者
	重点
	现场、书面检查
	原州区发展和改革局
	《粮食流通管理条例》（2021年国务院令第740号第三次修订）第十九条

	8
	对未按规定使用粮食仓储设施、运输工具的检查
	执行规定使用粮食仓储设施、运输工具的合规达标情况
	粮食经营者
	一般
	现场检查
	原州区发展和改革局
	《粮食流通管理条例》（2021年国务院令第740号第三次修订）第四十六条 ；《粮食流通监督检查暂行办法》（国粮检[2004]230号）第二十九条

	9
	对虚报、瞒报储备粮（成品粮）数量等行为的检查
	承储企业储备粮账实相符和数量真实情况。
	政策性储备粮（油）承储企业
	重点
	现场、书面检查
	原州区发展和改革局
	《宁夏回族自治区地方储备粮管理条例》(2023年修订)第二十二条、第四十五条

	10
	对低价购进高价入账、高价售出低价入账、以陈粮（原粮、成品粮和食用油）顶替新粮、虚增入库成本等行为的检查
	储备粮承储企业储备粮（油）轮换行为合规情况
	储备粮（油）承储企业
	一般
	现场、书面检查
	原州区发展和改革局
	《宁夏回族自治区地方储备粮管理条例》(2024年修订)第二十二条、第四十五条

	11
	对储备粮（成品粮）管理情况监督检查
	1.粮食库存账实相符、账账相符情况；2.库存粮食质量安全情况；3.储备粮轮换情况；4.企业安全储粮、安全生产工作和责任落实情况;5.其他依法抽查内容。
	政策性储备粮承储企业
	重点
	现场、书面检查
	原州区发展和改革局
	《宁夏回族自治区地方储备粮管理条例》(2025年修订)第三十七条

	12
	对粮食经营者从事粮食收购、储存、运输、加工活动和政策性用粮的购销活动，以及执行国家粮食流通统计制度的情况进行监督检查
	1.粮食经营者从事粮食收购、储存、运输、加工活动和政策性用粮的购销活动情况；2.粮食经营者执行国家粮食流通统计制度的情况
	从事粮食收购、销售、储存、加工的粮食经营者
	一般
	现场检查
	原州区发展和改革局
	《粮食流通管理条例》（2021年国务院令第740号第三次修订）第三十八条

	13
	对国家政策性粮食出库情况的监管
	1.国家政策性粮食出库义务履行情况；2.出库过程的合法合规情况。
	政策性储备粮（油）承储企业
	一般
	现场、书面检查
	原州区发展和改革局
	国家发展改革委 国家粮食局《关于印发〈国家政策性粮食出库管理暂行办法〉的通知》(发改经贸〔2012〕1520号)第五条 ；国家发展改革委 国家粮食局 财政部等《关于进一步加强国家政策性粮食出库管理工作的通知》（国粮检〔2016〕12号）（三）强化监督指导

	14
	对执行粮食收购情况报告的检查
	粮食收购者定期报告粮食收购数量等有关情况
	粮食收购者
	一般
	现场、书面、网络检查
	原州区发展和改革局
	《粮食流通管理条例》（2021年国务院令第740号第三次修订）第十二条

	15
	定向
	农药产品质量、登记证、标签、使用监督检查
	个体、法人、其他组织
	重点检查
	现场检查，必要时抽样检验
	原州区农业农村局（实施单位：原州区农业综合执法大队）
	《农药管理条例》(1997年5月8日中华人民共和国国务院令第216号发布，根据2001年11月29日《国务院关于修改〈农药管理条例〉的决定》修订 2017年2月8日国务院第164次常务会议修订通过)：第七条省、自治区、直辖市人民政府农业行政主管部门协助国务院农业行政主管部门做好本行政区域内的农药登记，并负责本行政区域内的农药监督管理工作。第四十一条 县级以上人民政府农业主管部门履行农药监督管理职责，可以依法采取下列措施：（一）进入农药生产、经营、使用场所实施现场检查；（二）对生产、经营、使用的农药实施抽查检测；（三）向有关人员调查了解有关情况；（四）查阅、复制合同、票据、账簿以及其他有关资料；（五）查封、扣押违法生产、经营、使用的农药，以及用于违法生产、经营、使用农药的工具、设备、原材料等；（六）查封违法生产、经营、使用农药的场所。

	16
	定向
	肥料监督检查
	个体、法人、其他组织
	重点检查
	现场检查，必要时抽样检验
	原州区农业农村局（实施单位：原州区农业综合执法大队）
	《肥料登记管理办法》（2001.6.23农业部令第32号公布，2004.7. 农业部令第38号修订）
第七条 省、自治区、直辖市人民政府农业行政主管部门协助农业部做好本行政区域内的肥料登记工作。县级以上地方人民政府农业行政主管部门负责本行政区域内的肥料监督管理工作。第二十五条  农业行政主管部门应当按照规定对辖区内的肥料生产、经营和使用单位的肥料进行定期或不定期监督、检查，必要时按照规定抽取样品和索取有关资料，有关单位不得拒绝和隐瞒。对质量不合格的产品，要限期改进。对质量连续不合格的产品，肥料登记证有效期满后不予续展。

	17
	定向
	农作物种子监督检查
	个体、法人、其他组织
	重点检查
	现场检查，必要时抽样检验
	原州区农业农村局（实施单位：原州区农业综合执法大队）
	《中华人民共和国种子法》（2015年11月4日第十二届全国人民代表大会常务委员会第十七次会议修订）
第四十七条 农业、林业主管部门应当加强对种子质量的监督检查。种子质量管理办法、行业标准和检验方法，由国务院农业、林业主管部门制定。第五十条 农业、林业主管部门是种子行政执法机关。种子执法人员依法执行公务时应当出示行政执法证件。农业、林业主管部门依法履行种子监督检查职责时，有权采取下列措施：（一）进入生产经营场所进行现场检查；（二）对种子进行取样测试、试验或者检验；（三）查阅、复制有关合同、票据、账簿、生产经营档案及其他有关资料；（四）查封、扣押有证据证明违法生产经营的种子，以及用于违法生产经营的工具、设备及运输工具等；（五）查封违法从事种子生产经营活动的场所。

	18
	定向
	兽药经营监督检查
	兽药经营企业
	一般检查
	现场检查
	原州区农业农村局（实施单位：原州区农业综合执法大队）
	1.《兽药管理条例》（2004年国务院令第404号，自2004年11月1日起施行，2014年国务院令第653号第一次修订，2016年2月6日国务院令第666号第二次修订） 第十四条
2.《兽用生物制品经营管理办法》（2007年2月14日经农业部第3次常务会议审议通过，自2007年5月1日起施行）第十四条
3.《兽药进口管理办法》（2007年2月14日经农业部第3次常务会议审议通过，自2008年1月1日起施行。）第二十三条

	19
	定向
	饲料监督检查
	饲料和饲料添加剂、添加剂预混合饲料生产的企业
	一般检查
	现场检查
	原州区农业农村局（实施单位：原州区农业综合执法大队）
	1.《饲料和饲料添加剂管理条例》（1999年5月29日中华人民共和国国务院令第266号发布，根据2013年12月7日《国务院关于修改部分行政法规的决定》第二次修订，2016年2月6日中华人民共和国国务院令第666号修订）第三条 、第三十二条
2.《进口饲料和饲料添加剂登记管理办法》（2013年12月27日农业部第11次常务会议审议通过，农业部令2014年第2号公布，自2014年7月1日起施行）第二十六条
3.《饲料和饲料添加剂生产许可管理办法》（2012年农业部第6次常务会议审议通过，农业部令2012年第3号公布，自2012年7月1日起施行。）第十六条

	20
	定向
	私屠乱宰监督检查
	原州区境内
	重点检查
	现场检查
	原州区农业农村局（实施单位：原州区农业综合执法大队）
	《生猪屠宰管理条例》(1997年12月19日国务院令第238号发布，2008年5月25日国务院令第525号第一次修订，2016年2月6日国务院令第666号第二次修行) 第二十一条

	21
	不定向
	农业机械安全监督管理
	公民、法人、其他组织
	一般检查
	现场检查、抽样检查
	原州区农业农村局（实施单位：原州区农业综合执法大队）
	【部门规章】《农业机械维修管理规定》(农业部 国家工商行政管理总局令第57号，2006年7月1日起施行，农业部令2016年第3号修订),)第五条 县级以上人民政府农业机械化主管部门、工商行政管理部门按照各自的职责分工，负责本行政区域内的农业机械维修和维修配件经营的监督管理工作，保护农业机械消费者的合法权益。第二十条　农业机械化主管部门、工商行政管理部门应当按照各自职责，密切配合，加强对农业机械维修者的从业资格、维修人员资格、维修质量、维修设备和检测仪器技术状态以及安全生产情况的监督检查。

	22
	非煤矿山企业安全生产情况的监督检查
	从业人员安全生产教育培训情况
	非煤矿山企业
	一般检查事项
	现场检查、书面检查
	原州区应急管理局
	《中华人民共和国安全生产法》第二十八条、《生产经营单位安全培训规定》第四条

	主要负责人和安全管理人员取得安全合格证书情况
	非煤矿山企业
	一般检查事项
	现场检查、书面检查
	原州区应急管理局
	《中华人民共和国安全生产法》第二十七条

	证照齐全情况
	非煤矿山企业
	一般检查事项
	现场检查、书面检查
	原州区应急管理局
	《非煤矿矿山企业安全生产许可证实施办法》第二十五条

	主要负责人职责履行情况
	非煤矿山企业
	一般检查事项
	现场检查、书面检查
	原州区应急管理局
	《中华人民共和国安全生产法》第二十一条

	23
	工贸企业安全生产情况的监督检查
	安全生产教育培训情况
	工贸企业
	一般检查事项
	现场检查、书面检查
	原州区应急管理局
	《中华人民共和国安全生产法》第二十八条、第五十八条

	特种作业管理情况
	工贸企业
	一般检查事项
	现场检查、书面检查
	原州区应急管理局
	《中华人民共和国安全生产法》第三十条

	有限空间作业管理情况
	涉及有限空间作业的工贸企业
	重点检查事项
	现场检查、书面检查
	原州区应急管理局
	《工贸企业有限空间作业安全规定》第六十五条

	主要负责人、安全管理人员履职情况
	工贸企业
	一般检查事项
	现场检查、书面检查
	原州区应急管理局
	中华人民共和国安全生产法》第二十一条、第二十五条

	执行有关安全生产的法律、法规和国家标准或者行业标准的情况
	工贸企业
	一般检查事项
	现场检查、书面检查
	原州区应急管理局
	《中华人民共和国安全生产法》第六十五条

	24
	危险化学品企业安全生产情况的监督检查
	证照齐全情况
	危险化学品企业
	一般检查事项
	现场检查、书面检查
	原州区应急管理局
	《危险化学品安全管理条例》第十四条、第三十三条

	25
	危险化学品企业安全生产情况的监督检查
	安全生产教育培训情况
	危险化学品企业
	一般检查事项
	现场检查、书面检查
	原州区应急管理局
	《中华人民共和国安全生产法》第二十一条、第二十五条、第二十八条、第五十八条

	26
	危险化学品企业安全生产情况的监督检查
	主要负责人、分管安全负责人和专职安全管理人员安全合格证书情况
	危险化学品企业
	一般检查事项
	现场检查、书面检查
	原州区应急管理局
	《中华人民共和国安全生产法》第二十七条

	27
	危险化学品企业安全生产情况的监督检查
	应急救援预案制定并定期组织演练情况、建立应急救援组织情况
	危险化学品企业
	一般检查事项
	现场检查、书面检查
	原州区应急管理局
	《中华人民共和国安全生产法》第二十一条、第八十一条，《生产安全事故应急预案管理办法》第八条、第十二条，第三十三条、《中华人民共和国安全生产法》第八十二条

	28
	危险化学品企业安全生产情况的监督检查
	重大危险源管理情况
	危险化学品企业
	一般检查事项
	现场检查、书面检查
	原州区应急管理局
	《中华人民共和国安全生产法》第四十条

	29
	劳动合同及招用工管理工作，时间和休息休假
	用人单位遵守劳动保障法律法规情况：包括制定的内部规章制度、与劳动者签订劳动合同、遵守禁止使用童工规定、遵守女职工和未成年工特殊劳动保护规定、遵守工作时间和休息休假规定、支付劳动报酬（执行最低工资标准）、参加和缴纳社会保险等
	各种类型用人单位（包括用工单位、人力资源服务机构、劳务派遣机构
	一般检查事项
	现场检查
	人力资源和社会保障局
	《职工带薪年休假条例》《劳动法》《劳动合同法》《女职工劳动保护特别规定》《禁止使用童工规定》等

	30
	职业技能培训机构情况抽查
	实施职业技能培训的民办学校是否有民办教育促进法第六十二条的情形；
	职业技能培训机构
	一般检查事项
	实地检查、书面检查
	人力资源和社会保障局
	《民办教育促进法》第六十二条

	31
	民办非企业单位活动的行政检查
	对民办非企业单位活动的监管
	本级登记的民办非企业
	一般检查
	现场检查
	原州区民政局
	《民办非企业单位登记管理暂行条例》第十九条

	32
	社会团体活动的行政检查
	对社会团体活动的监管
	本级登记的社会团体
	一般检查
	现场检查
	原州区民政局
	《社会团体登记管理条例》第二十四条

	33
	社会组织抽查审计
	年度报告、信息公开、内部治理、财务状况、业务活动等
	本级登记的社会组织
	一般检查
	现场检查
	原州区民政局
	《社会组织抽查暂行办法》第五条、第六条

	34
	养老机构的行政检查
	对养老机构运营情况、开展服务等情况监管
	养老机构
	一般检查
事项
	现场检查
	原州区民政局
	《养老机构管理办法》（民政部令第49号）第三十三条

	35
	学科类校外培训机构监管
	1.培训机构资质条件2经营活动3培训行为的检查。
	中小学学科类校外培训机构
	一般检查实习
	现场检查
	固原市教育体育局
	《中共中央办公厅、国务院关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》《教育部、中央编办、司法部关于加强教育行政执法 深入推进校外培训综合治理的意见》(教监管〔2022〕1号)《自治区党委办公厅、自治区人民政府办公厅关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的实施方案》（宁党办发〔2021〕79 号）

	36
	定向
	对城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输、处置企业执业情况的监督检查；
	从事城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输和处置的企业
	一般检查事项
	现场检查
	原州区综合执法局
	《城市生活垃圾管理办法》（2015年住建部令第24号修正）
第二十九条  国务院建设主管部门和省、自治区人民政府建设主管部门应当建立健全监督管理制度，对本办法的执行情况进行监督检查。
直辖市、市、县人民政府建设（环境卫生）主管部门应当对本行政区域内城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输、处置企业执行本办法的情况进行监督检查；根据需要，可以向城市生活垃圾经营性处置企业派驻监督员。
《宁夏回族自治区市容环境卫生管理条例》（2023年）
第十九条　市容环境卫生责任人应当履行规定的责任，并应当接受市容环境卫生行政主管部门的监督检查。

	37
	定向
	对从事城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输和处置的企业应对突发事件处置的检查；
	从事城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输和处置的企业
	一般检查事项
	现场检查
	原州区综合执法局
	《城市生活垃圾管理办法》（2015年住建部令第24号修正）
第二十九条  国务院建设主管部门和省、自治区人民政府建设主管部门应当建立健全监督管理制度，对本办法的执行情况进行监督检查。
直辖市、市、县人民政府建设（环境卫生）主管部门应当对本行政区域内城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输、处置企业执行本办法的情况进行监督检查；根据需要，可以向城市生活垃圾经营性处置企业派驻监督员。
《宁夏回族自治区市容环境卫生管理条例》（2023年）
第十九条　市容环境卫生责任人应当履行规定的责任，并应当接受市容环境卫生行政主管部门的监督检查。

	38
	定向
	对城市生活垃圾对垃圾中转站设备设施安全运行检查；
	从事城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输和处置的企业
	一般检查事项
	现场检查
	原州区综合执法局
	《城市生活垃圾管理办法》（2015年住建部令第24号修正）
第二十九条  国务院建设主管部门和省、自治区人民政府建设主管部门应当建立健全监督管理制度，对本办法的执行情况进行监督检查。
直辖市、市、县人民政府建设（环境卫生）主管部门应当对本行政区域内城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输、处置企业执行本办法的情况进行监督检查；根据需要，可以向城市生活垃圾经营性处置企业派驻监督员。
《宁夏回族自治区市容环境卫生管理条例》（2023年）
第十九条　市容环境卫生责任人应当履行规定的责任，并应当接受市容环境卫生行政主管部门的监督检查。

	39
	定向

对城市生活垃圾经营性收集、运输情况的监督检查；
	从事城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输和处置的企业
	一般检查事项
	现场检查
	原州区综合执法局
	《城市生活垃圾管理办法》（2015年住建部令第24号修正）
第二十九条  国务院建设主管部门和省、自治区人民政府建设主管部门应当建立健全监督管理制度，对本办法的执行情况进行监督检查。
直辖市、市、县人民政府建设（环境卫生）主管部门应当对本行政区域内城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输、处置企业执行本办法的情况进行监督检查；根据需要，可以向城市生活垃圾经营性处置企业派驻监督员。
《宁夏回族自治区市容环境卫生管理条例》（2023年）
第十九条　市容环境卫生责任人应当履行规定的责任，并应当接受市容环境卫生行政主管部门的监督检查。

	40
	定向
	对建筑施工现场防尘、建筑垃圾清运的检查
	建筑施工现场负责建设施工的建筑企业
	一般检查事项
	现场检查
	原州区综合执法局
	《宁夏回族自治区市容环境卫生管理条例》（2023年）
第二十九条　城市内的工程施工现场应当符合下列规定：
（一）在批准的占地范围内封闭作业；
（二）及时清运渣土，保持整洁；
（三）出入工地的车辆保持清洁；
（四）施工用水按照规定排放，不得外泄污染路面；
（五）临街工地周围设置安全护栏和围蔽设施不低于1.8米；
（六）停工场地应当及时整理并做必要的覆盖；
（七）工程竣工后，应当及时清理和平整场地；
（八）有符合卫生要求的厕所和垃圾容器。
第四十四条　有下列情形之一的，责令限期改正，给予警告；逾期拒不改正的，给予罚款：
（八）城市内的工程施工现场不符合市容环境卫生规定的，处五百元至一千元的罚款。

	41
	定向
	物业服务企业对小区内建筑维护情况
	原州区城区为住宅小区提供物业服务的物业服务企业
	一般检查事项
	现场检查
	原州区综合执法局
	《宁夏回族自治区物业管理条例》
第四十二条  自治区住房和城乡建设行政主管部门应当制定物业服务标准和规范，并定期向社会公布。
县级以上人民政府房地产行政主管部门应当加强对物业服务企业的监督管理，督促物业服务企业定期公示物业服务项目收支情况等，建立物业管理投诉受理制度，定期对其服务质量进行考核。
市容、公安、环保、卫生等行政管理部门应当加强对物业管理区域内公共秩序、治安消防、市容卫生、房屋使用等的监督管理。

	42
	定向
	物业服务企业对小区内生活垃圾的管理
	原州区城区为住宅小区提供物业服务的物业服务企业
	一般检查事项
	现场检查
	原州区综合执法局
	《宁夏回族自治区物业管理条例》
第四十二条  自治区住房和城乡建设行政主管部门应当制定物业服务标准和规范，并定期向社会公布。
县级以上人民政府房地产行政主管部门应当加强对物业服务企业的监督管理，督促物业服务企业定期公示物业服务项目收支情况等，建立物业管理投诉受理制度，定期对其服务质量进行考核。
市容、公安、环保、卫生等行政管理部门应当加强对物业管理区域内公共秩序、治安消防、市容卫生、房屋使用等的监督管理。

	43
	定向
	物业服务企业人员管理情况
	原州区城区为住宅小区提供物业服务的物业服务企业
	一般检查事项
	现场检查
	原州区综合执法局
	《宁夏回族自治区物业管理条例》
第四十二条  自治区住房和城乡建设行政主管部门应当制定物业服务标准和规范，并定期向社会公布。
县级以上人民政府房地产行政主管部门应当加强对物业服务企业的监督管理，督促物业服务企业定期公示物业服务项目收支情况等，建立物业管理投诉受理制度，定期对其服务质量进行考核。
市容、公安、环保、卫生等行政管理部门应当加强对物业管理区域内公共秩序、治安消防、市容卫生、房屋使用等的监督管理。

	44
	定向
	物业服务企业信息公示情况
	原州区城区为住宅小区提供物业服务的物业服务企业
	一般检查事项
	书面检查
	原州区综合执法局
	《宁夏回族自治区物业管理条例》
第四十二条  自治区住房和城乡建设行政主管部门应当制定物业服务标准和规范，并定期向社会公布。
县级以上人民政府房地产行政主管部门应当加强对物业服务企业的监督管理，督促物业服务企业定期公示物业服务项目收支情况等，建立物业管理投诉受理制度，定期对其服务质量进行考核。
市容、公安、环保、卫生等行政管理部门应当加强对物业管理区域内公共秩序、治安消防、市容卫生、房屋使用等的监督管理。

	45
	定向
	物业服务企业收费情况
	原州区城区为住宅小区提供物业服务的物业服务企业
	一般检查事项
	书面检查
	原州区综合执法局
	《宁夏回族自治区物业管理条例》
第四十二条  自治区住房和城乡建设行政主管部门应当制定物业服务标准和规范，并定期向社会公布。
县级以上人民政府房地产行政主管部门应当加强对物业服务企业的监督管理，督促物业服务企业定期公示物业服务项目收支情况等，建立物业管理投诉受理制度，定期对其服务质量进行考核。
市容、公安、环保、卫生等行政管理部门应当加强对物业管理区域内公共秩序、治安消防、市容卫生、房屋使用等的监督管理。

	46
	定向
	物业服务企业人员管理情况
	原州区城区为住宅小区提供物业服务的物业服务企业
	一般检查事项
	书面检查
	原州区综合执法局
	《宁夏回族自治区物业管理条例》
第四十二条  自治区住房和城乡建设行政主管部门应当制定物业服务标准和规范，并定期向社会公布。
县级以上人民政府房地产行政主管部门应当加强对物业服务企业的监督管理，督促物业服务企业定期公示物业服务项目收支情况等，建立物业管理投诉受理制度，定期对其服务质量进行考核。
市容、公安、环保、卫生等行政管理部门应当加强对物业管理区域内公共秩序、治安消防、市容卫生、房屋使用等的监督管理。

	47
	定向
	物业服务企业对小区内公共建筑和共用设施的管理
	原州区城区为住宅小区提供物业服务的物业服务企业
	一般检查事项
	书面检查
	原州区综合执法局
	《宁夏回族自治区物业管理条例》
第四十二条  自治区住房和城乡建设行政主管部门应当制定物业服务标准和规范，并定期向社会公布。
县级以上人民政府房地产行政主管部门应当加强对物业服务企业的监督管理，督促物业服务企业定期公示物业服务项目收支情况等，建立物业管理投诉受理制度，定期对其服务质量进行考核。
市容、公安、环保、卫生等行政管理部门应当加强对物业管理区域内公共秩序、治安消防、市容卫生、房屋使用等的监督管理。

	48
	定向
	物业服务企业收费情况
	原州区城区为住宅小区提供物业服务的物业服务企业
	一般检查事项
	现场检查
	原州区综合执法局
	《宁夏回族自治区物业管理条例》
第四十二条  自治区住房和城乡建设行政主管部门应当制定物业服务标准和规范，并定期向社会公布。
县级以上人民政府房地产行政主管部门应当加强对物业服务企业的监督管理，督促物业服务企业定期公示物业服务项目收支情况等，建立物业管理投诉受理制度，定期对其服务质量进行考核。
市容、公安、环保、卫生等行政管理部门应当加强对物业管理区域内公共秩序、治安消防、市容卫生、房屋使用等的监督管理。

	49
	定向
	对从事餐饮行业的燃气用户是否加装聚能环进行检查
	原州区城区使用燃气餐饮用户
	一般检查事项
	现场检查
	原州区综合执法局
	《城镇燃气管理条例》
第二十八条　燃气用户及相关单位和个人不得有下列行为：
(一)擅自操作公用燃气阀门；
(二)将燃气管道作为负重支架或者接地引线；
(三)安装、使用不符合气源要求的燃气燃烧器具；
(四)擅自安装、改装、拆除户内燃气设施和燃气计量装置；
(五)在不具备安全条件的场所使用、储存燃气；
(六)盗用燃气；
(七)改变燃气用途或者转供燃气。

	50
	定向抽查
	旅馆、宾馆治安安全情况的检查
	各类宾馆、旅店
	一般检查事项
	现场检查
	原州区公安分局
	《旅馆业治安管理办法》（2011年国务院令第588号修改）

	51
	定向抽查
	保安从业单位及保安保安服务活动情况的检查
	保安行业相关单位
	一般检查事项
	现场检查
	原州区公安分局
	《保安服务管理条例》（2009年国务院令第564号）

	52
	定向抽查
	民用爆炸物仓储情况的检查，爆破作业单位作业情况的检查
	爆破作业单位
	一般检查事项
	现场检查
	原州区公安分局
	《民用爆炸物品安全管理条例》（2014年国务院令第653号修订）

	53
	定向抽查
	民用枪支制造使用企业经营情况的检查
	民用枪支弹药从业单位
	一般检查事项
	现场检查
	原州区公安分局
	《枪支管理法》（2015年修正）

	54
	公共场所经营单位

定向抽查
	公共场所卫生许可[image: 局章]
	公共场所经营单位
	一般检查事项
	现场检查、书面检查
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	《行政许可法》、《公共场所卫生管理条例》、
《公共场所卫生管理条例实施细则》

	公共场所卫生标准和要求
	公共场所经营单位
	一般检查事项
	现场检查、书面检查
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	《行政许可法》、《公共场所卫生管理条例》、
《公共场所卫生管理条例实施细则》

	55
	职业卫生

用人单位

	辖区各用人单位
	一般检查事项
	现场检查
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	《职业病防治法》《工作场所职业卫生管理规定》《使用有毒物品作业场所劳动保护条例》等

	职业健康检查机构
	辖区职业健康检查机构
	一般检查事项
	现场检查
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	《职业健康检查管理办法》

	56
	学校卫生
	学校卫生标准和要求
	辖区内各级
各类学校
	一般检查事项
	现场检查
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	《中华人民共和国传染病防治法》、 《学校卫生工作条例》、
《宁夏回族自治区生活饮用水卫生监督管理办法》

	57
	医疗机构

医疗卫生机构许可

	辖区各医疗卫生机构
	一般检查事项
	现场检查
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	《医疗机构管理条例》、《中华人民共和国执业医师法》、《医疗质量管理办法》、《处方管理办法》《护士管理办法》等

	医疗卫生机构卫生标准、卫生规范和执业行为。
	辖区各医疗卫生机构
	一般检查事项
	现场检查
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	《医疗机构管理条例》、《中华人民共和国执业医师法》、《医疗质量管理办法》、《处方管理办法》《护士管理办法》等

	58
	放射卫生
	医疗卫生机构放射卫生标准和要求
	辖区放射诊疗机构
	一般检查事项
	现场检查
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	《放射诊疗管理规定》、《放射工作人员职业健康管理办法》、《中华人民共和国职业病防治法》

	59
	传染病防治
	传染病防治
	辖区基层医疗机构（社区卫生服务站、诊所、村卫生室、乡镇卫生院等）
	一般检查事项
	现场检查
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	《中华人民共和国传染病防治法》、《消毒管理办法》、《中华人民共和国疫苗管理法》、《疫苗流通和预防接种管理条例》、《疫苗储存和运输管理规范》、《预防接种工作规范》、《突发公共卫生事件与传染病疫情监测信息报告管理办法》、《医疗废物管理条例》、《医疗卫生机构医疗废物管理办法》等。

	60
	二次供水单位
	储水设备定期清洗消毒、水质自检、
	二次供水单位
	一般检查事项
	现场检查
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	宁夏回族自治区生活饮用水卫生监督管理条例》、
《生活饮用水卫生监督管理办法》《生活饮用水卫生标准》

	供管水人员的健康体检和培训
	二次供水单位
	一般检查事项
	现场检查
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	宁夏回族自治区生活饮用水卫生监督管理条例》、
《生活饮用水卫生监督管理办法》《生活饮用水卫生标准》

	61
	统计执法检查
	调查对象依法设置原始记录、统计台账情况
	统计调查对象
	一般检查情况
	现场检查
	原州区统计局
	《中华人民共和国统计法》第二十一条

	62
	统计执法检查
	调查对象依法提供统计资料情况
	统计调查对象
	一般检查情况
	现场检查
	原州区统计局
	《中华人民共和国统计法》第七条

	63
	统计执法检查
	调查对象依法建立并执行统计资料管理制度情况
	统计调查对象
	一般检查情况
	现场检查
	原州区统计局
	《中华人民共和国统计法》第二十一条

	64
	统计执法检查
	调查对象依法履行法定填报
	统计调查对象
	一般检查情况
	现场检查
	原州区统计局
	《中华人民共和国统计法》第七条

	65
	统计执法检查
	调查对象依法配合统计调查和统计监督情况
	统计调查对象
	一般检查情况
	现场检查
	原州区统计局
	《中华人民共和国统计法》第三十六条

image5.png
RRI
55

oo Em
AT

%Ahgﬁ

image1.png

image2.png

image3.png

image4.png